
COPIA

COMUNE DI MONTE DI MALO
Provincia di Vicenza


N.  40 Reg. Delib.
Del   21/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta  Pubblica di  Prima Convocazione

O G G E T T O

APPROVAZIONE  DELLE TARIFFE  E  DEL PIANO  FINANZIARIO  PER L'ANNO  2019 PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del  mese  di  Dicembre alle  ore  19:00,  presso  il  Teatro 
Parrocchiale,  convocato  dal  Sindaco  mediante  lettera  d’invito  regolarmente  notificata  a  ciascun 
consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale.
Si procede all’appello dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica

Nominativo Presente/Assente
SQUARZON MOSE' Presente
BARCAROLO MORENO Assente
COGO GIANCARLO ALESSANDRO Assente
DALLA VIA PAOLO Assente
DELLAI LIDIA Presente
FESTA CRISTIANO Presente
MENEGUZZO CRISTIAN Presente
MONDIN ANDREA Presente
SMIDERLE VALENTINO Presente
XOTTA GIANFRANCO Presente
ZATTRA MARIA GILIOLA Presente

PRESENTI: 8   ASSENTI GIUSTIFICATI: 3   VOTANTI: 8
Non è’ presente l’assessore extraconsiliare:       

FATTAMBRINI MIRIA

IL SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Emanuela Zanrosso partecipa alla seduta.
IL SINDACO  Mosè Squarzon  nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente invita il Consiglio ad esaminare e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Il Sindaco illustra la delibera spiegando come il costo del servizio deve essere, come da previsione normativa,  
pagato  totalmente  dalla  cittadinanza.  Negli  ultimi  anni,  grazie  all'incremento  del  servizio,  è  migliorata  la  
percentuale di raccolta differenziata. I miglioramenti nella differenziata hanno permesso di mantenere invariata  
la tariffa pur avendo incrementato il servizio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della L. 147/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, riguardante 
l’istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), di cui la Tassa sui Rifiuti (TARI) 
costituisce una componente;

VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016);

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della TARI ed in particolare l’art. 14 comma 2, per cui “La  
tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 
agli usi e alla tipologia delle attività svolte, nonché al costo del servizio dei rifiuti, sulla base delle disposizioni 
contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”.

VISTA la delibera di Consiglio n. 46 del 22.12.2017, con cui sono state approvate le tariffe TARI per il 2018;

RICORDATO che:
- ai sensi del comma 654 della L. 147/2013 “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi 
di investimento e di esercizio relativi al servizio” di gestione dei rifiuti urbani;
- l’art. 8 del D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del  
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le 
utenze domestiche e non domestiche; 
- ai sensi comma 666 della L. 147/2013 “è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle  
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504”;

VISTI i dati di competenza forniti da Alto Vicentino Ambiente Srl per la redazione del Piano Finanziario comunale 
per il 2019 (ns. prot. n. 6110/2018);

VISTI i dati forniti dagli uffici comunali relativamente agli altri costi di gestione e smaltimento dei rifiuti urbani;

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dal comma 651 dell’art. 1 della legge 147/2013, il Comune 
nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri  determinati con il  regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 (cd. Metodo normalizzato);

CONSIDERATO che l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai 
fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i  costi del servizio e gli  elementi necessari alla relativa  
attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

RITENUTO di adottare le allegate tariffe della tassa sui  rifiuti  per le utenze domestiche e non domestiche,  
determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche dati dei contribuenti, che assicurano la copertura  
integrale dei costi del servizio per l’anno 2019, in conformità a quanto previsto al comma 654 dell’art. 1 della  
legge 147/2013;

DATO ATTO che i coefficienti kb, Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999 sono stati fissati all’interno dei coefficienti  
minimi e massimi;

VISTO che, ai sensi del comma 683 della L. 147/2013, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe TARI, in  
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; entro il termine fissato da norme statali  
per l'approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 40 DEL   21/12/2018 COMUNE DI MONTE DI MALO



A SEGUITO di votazione con il seguente esito:

Presenti 8

Votanti 8

Favorevoli UNANIMITA'

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato piano finanziario (allegato A) del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2019;

2) di approvare, per il 2019, le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) specificate nell'allegato B) alla presente 
delibera, riguardante le utenze domestiche e quelle non domestiche;

3) di dare atto che le tariffe approvate con il presente provvedimento hanno effetto dal 1° gennaio 2019;

4) di dare atto che sull’importo della TARI si continua ad applicare il  tributo provinciale per l’esercizio delle  
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura percentuale (attualmente il 5%) deliberata 
dalla provincia ;

5) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai  
sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con la Legge n. 214/2011.

Con separata votazione con il seguente esito:

Presenti 8

Votanti 8

Favorevoli UNANIMITA'

 
la delibera in oggetto è dichiarata immediatamente eseguibile considerata l'urgenza di provvedere in merito. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 40 DEL   21/12/2018 COMUNE DI MONTE DI MALO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, parere Favorevole

Monte di Malo, 14/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Agnese Cecchelero

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, parere Favorevole

Monte di Malo, 14/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Agnese Cecchelero

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 40 DEL   21/12/2018 COMUNE DI MONTE DI MALO



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Mosè Squarzon  F.to  dott.ssa Emanuela Zanrosso

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della delibera viene affissa all’albo comunale a partire  

dalla data odierna per 15 giorni consecutivi.

Monte di Malo,  10/01/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  dott.ssa Emanuela Zanrosso

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4. del D. Lgs. 267/00 il  

21/12/2018.

Monte di Malo,        
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  dott.ssa Emanuela Zanrosso

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monte di Malo, 15/01/2019

IL FUNZIONARIO

Margherita Pezzelato

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 40 DEL   21/12/2018 COMUNE DI MONTE DI MALO



 
Piano Finanziario  

Determinazione dei costi della Tariffa 2019 
COMUNE DI MONTE DI MALO  

  
 

CC  
   CARC Costi amministrativi dell'accertamento della riscossione e del contenzioso € 37.710,46
       

   CCD Costi comuni diversi € 0,00
       

   CGG Costi generali di gestione € 26.128,00
       

   Totale   € 63.838,46

Totale CC   € 63.838,46
     

     

CG    
      

  CGD    
       

   CRD Costi di Raccolta Differenziata per materiale € 85.470,00
       

   CTR Costi di Trattamento e Riciclo € 34.410,00
      

   Totale CGD € 119.880,00
      

  CGIND    
       

   AC Altri Costi € 848,00
       

   CRT Costi di raccolta e trasporto RU € 37.663,00
       

   CSL Costi di spazzamento e lavaggio strade € 0,00
       

   CTS Costi di trattamento e smaltimento RU € 17.508,00
      

   Totale CGIND € 56.019,00

Totale CG   € 175.899,00
     

    

CK    
       

   Acc Accantonamenti € 0,00
       

   AMM Ammortamenti € 30.138,00
       

   RemCap Remunerazione del capitale - Rn=rn(KNn-1+In+Fn) € 0,00
       

   Totale   € 30.138,00

Totale CK   € 30.138,00
       

       

       
   CONAI Ristorni RD -€ 9.875,46
       

   ECC Eccedenze € 0,00
       

   Totale   -€ 9.875,46

Totale   -€ 9.875,46
       

      

     TOTALE PIANO FINANZIARIO € 260.000,00
      

     PERCENTUALE DI COPERTURA 100,00
      

     TOTALE A TARIFFA  € 260.000,00
        
 
 
 
 
  



COMUNE DI MONTE DI MALO

Tariffe Utenze Domestiche 2019

RESIDENTI

Categoria Nucleo N° Utenze Superficie
tot.

Ka Kb Quota Fissa
(€/mq)

Quota Variabile (€)

RESIDENTI 1C 305          46.187 0,84 0,85 0,44249 42,15753

RESIDENTI 2C 325          57.261 0,98 1,53 0,516238 75,88355

RESIDENTI 3C 215          38.899 1,08 2,11 0,568915 104,6499

RESIDENTI 4C 185          36.048 1,16 2,6 0,611057 128,9524

RESIDENTI 5C 51          10.350 1,24 3 0,653199 148,7913

RESIDENTI 6C 14            3.945 1,3 3,4 0,684806 168,6301

NON RESIDENTI/SECONDE CASE

NON RESIDENTI/SECONDE
CASE

Nucleo N° Utenze Superficie
tot.

Ka Kb Quota Fissa
(€/mq)

Quota Variabile (€)

NON RESIDENTI/SECONDE
CASE

1C 92            8.422 0,84 0,85 0,44249 42,15753

NON RESIDENTI 2C 49            4.673 0,98 1,53 0,516238 75,88355

NON RESIDENTI 3C 20            2.703 1,08 2,11 0,568915 104,6499

NON RESIDENTI 4C 18            3.169 1,16 2,6 0,611057 128,9524

NON RESIDENTI 5C 5            1.186 1,24 3 0,653199 148,7913

NON RESIDENTI 6C 6            2.481 1,3 3,4 0,684806 168,6301

Percentuale copertura: 100,00 %

Ripartizione costi : 83,35 % DOM - 16,65 % NON DOM



COMUNE DI MONTE DI MALO 

Tariffe Utenze Non Domestiche 2019

Cat/Scat Descrizione
categoria

N° Utenze Superficie tot. Kc Kd Quota Fissa 
(€/mq)

Quota Variabile
(€/mq)

Quota
Totale
(€/mq)

1
Musei, biblioteche,
scuole, associazioni,
luoghi di culto

8          3.465   0,41 3,4 0,28292 0,234867 0,517787

2
Campeggi, distributori
carburanti, impianti
sportivi

1             200   0,67 5,51 0,462332 0,380623 0,842955

3 Stabilimenti balneari 0                 -     0,5 4,16 0,345024 0,287367 0,632391

4 Esposizioni, autosaloni 3          1.030   0,43 3,53 0,29672 0,243847 0,540568

5 Alberghi con ristorante 2          1.051   1,33 10,91 0,917763 0,753647 1,67141

6
Alberghi senza
ristorante

0                 -     0,86 7,02 0,593441 0,484931 1,078372

7 Case di cura e riposo 2             420   0,98 8,01 0,676247 0,553319 1,229566

8
Uffici, agenzie, studi
professionali

13          1.848   1,07 8,76 0,738351 0,605128 1,343479

9
Banche ed istituti di
credito

0                 -     0,58 4,76 0,400228 0,328814 0,729041

10

Negozi abbigliamento,
calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta,
e altri beni durevoli

6          2.244   1,11 9,1 0,765953 0,628615 1,394568

11
Edicola, farmacia,
tabaccaio, plurilicenze

2             322   1,29 10,63 0,890161 0,734305 1,624466

12

Attività artigianali tipo

botteghe: falegname,

idraulico, fabbro,

elettricista, parrucc.

5             160   0,88 7,2 0,607242 0,497365 1,104607

13
Carrozzeria,

autofficina, elettrauto
4             258   1,04 8,52 0,71765 0,588549 1,306199

14

Attività industriali con

capannoni di

produzione

5          2.002   0,91 7,46 0,627943 0,515326 1,143269

15

Attività artigianali di

produzione beni

specifici

48          4.336   0,82 6,71 0,565839 0,463517 1,029356



16

Ristoranti, trattorie,

osterie, pizzerie,

mense, pub, birrerie

7          2.191   4,84 39,69 3,339831 2,741727 6,081558

17 Bar, caffè, pasticceria 5             718   4,84 39,69 3,339831 2,741727 6,081558

18

Supermercato, pane e

pasta, macelleria,

salumi e formaggi,

generi alimentari

8          3.023   2,38 19,52 1,642313 1,348413 2,990726

19
Plurilicenze alimentari

e/o miste 
1             220   2,08 17 1,435299 1,174335 2,609634

20
Ortofrutta, pescherie,

fiori e piante
0                 -     6,06 49,72 4,181689 3,434585 7,616274

21 Discoteche, night-club 0                 -     1,34 11,01 0,924664 0,760555 1,685219

Percentuale copertura: 100,00 %

Ripartizione costi : 83,35 % DOM - 16,65 % NON DOM


	COMUNE DI MONTE DI MALO
	PRESENTI: 8   ASSENTI GIUSTIFICATI: 3   VOTANTI: 8
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’

